
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
31. ОЪ. М, 38Q6р 

О внесении изменений в приказ от 22.12.2022 
№ 14103/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5126.*) 
«Английский язык»» ~ н 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 №10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9. приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 
«О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 22.12.2022 № 14103/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5126.*) «Английский язык»» по направлению 
подготовки 45.03.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
азовательных программ / ^ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом ОТЗ)'03'2С£3№ 39Ов И 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5126.*) «Английский 

язык» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Арефьева Яна 
Валерьевна 

Этнические стереотипы об 
ирландцах в британской 
лингвокультуре: 
содержание и языковая 
актуализация 

Кованова Евгения 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Куралева Татьяна 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 

2 Грицкевич Анна 
Владимировна 

Тендерный и 
лингвокультурный 
аспекты австралийского 
политического дискурса 

Магнес Наталья 
Олеговна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Куралева Татьяна 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№ 01/1-34-2196 от 
16.09.2022 

3 Кривошеева Полина 
Вячеславовна 

Коммуникативные 
стратегии реагирования на 
клиническую жалобу в 
англоязычной культуре 

Кудря Светлана 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Кондрашова Вера 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-34-2196 от 
16.09.2022 

4 Крицкая Мария 
Олеговна 

Отражение языческих 
мотивов в пьесах У. 
Шекспира 

Мячинская Эльвира 
Ивановна, доцент, 
Кафедра английской 

Цвинариа Марина 
Евгеньевна, старший 
преподаватель, Кафедра 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 



филологии и 
лингвокультурологии 

английской филологии и 
перевода 

№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 

5 Куркина Арина 
Сергеевна 

Прилагательное woke (и 
его производные) как 
маркер ценностного 
конфликта в современной 
американской прессе 

Толочин Игорь 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Лекомцева Ирина 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-34-2196 от 
16.09.2022 

6 Левченкова Маргарита 
Павловна 

Художественный концепт 
NATURE и его языковая 
актуализация в 
английском романе 

Петухова Татьяна 
Ивановна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Цвинариа Марина 
Евгеньевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-34-2196 от 
16.09.2022 

7 Лисеная Екатерина 
Эдуардовна 

Языковая репрезентация 
детско-родительских 
отношений в романе Н. 
Хорнби "About а Boy" 

Рыженкова Анна 
Александровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Абдульманова Аделя 
Хамитовна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№ 01/1-34-2196 от 
16.09.2022 

8 Нагдиева Нигяр Сиявуш 
кызы 

Событие в англоязычном 
искусствоведческом 
дискурсе о картинах И. 
Глазунова 

Хомякова Елизавета 
Георгиевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Иванова Елизавета 
Васильевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 

9 Новикова Дарья 
Эдуардовна 

Прагматический аспект 
лингвокреативности в 
выступлениях британских 
политиков 

Трощенкова Екатерина 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Вьюнова Екатерина 
Кирилловна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 

10 Ракевич Полина Литературные аллюзии в 
англоязычных мемах и 
шутках 

Денисова Наталья 
Викторовна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Павленко Елена 
Александровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 



11 Сагайдачная Светлана 
Васильевна 

Информативная функция 
декларации о выдающейся 
универсальной ценности 
объекта всемирного 
наследия. 

Шутёмова Наталья 
Валерьевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Кондрашова Вера 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 

12 Соколова Анастасия 
Сергеевна 

Оценочные аспекты жанра 
«отзыв в интернете»: 
лингвокультурологическая 
специфика 

Аксенова Надежда 
Владимировна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Силинская Наталия 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 

13 Тасиц Александр Структурные и 
семантические 
особенности 
концептуальных метафор 
в англоязычном 
публицистическом 
дискурсе по проблемам 
экологии 

Каменева Ольга 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Иванова Елизавета 
Васильевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 

14 Толстых Кристина 
Сергеевна 

Языковая репрезентация 
ситуаций обманутого 
ожидания 

Емельянова Ольга 
Витальевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Третьякова Татьяна 
Петровна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 

15 Тукеева Ольга 
Романовна 

Реализация категории 
оценки в декларациях о 
выдающейся 
универсальной ценности 
объектов всемирного 
наследия США 

Шутёмова Наталья 
Валерьевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Абдульманова Аделя 
Хамитовна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 

16 Шевелева Александра 
Сергеевна 

Языковая реализация 
концепта GIFT в 
англоязычном 

Щербак Нина 
Феликсовна, доцент, 
Кафедра английской 

Преображенская Ольга 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра иностранных 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 



художественном тексте филологии и 
лингвокультурологаи 

языков, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» 
им. В.И.Ульянова 
(Ленина)» 

№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 

17 Широбакина Елизавета 
Алексеевна 

Тематическое поле 
лексемы «абсурд» в 
поэзии битников Аллена 
Гинзберга, Грегори Корсо, 
Лоренса Ферлингетги 

Силантьева Вероника 
Георгиевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологаи 

Силинская Наталия 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-12551 от 
08.09.2022 

18 Ядрова Ксения 
Николаевна 

Репрезентация 
чувственно-
эмоциональных состояний 
в англоязычной 
литературе для детей 

Соколова Наталья 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологаи 

Альгина Ольга 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
перевода 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 
№01/1-38-4175 от 
22.03.2023, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№ 01/1-38-4320 от 
24.03.2023 


